ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

1848714-Уч-2024 (9.1)

П Р О Т О К О Л

заседания организационного комитета по проведению национального
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц

с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"
 __________________________________________________________________

Москва

от 7 октября 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Присутствовали:

члены организационного комитета - А.В.Вовченко, Б.Б.Володин,
С.А.Гашкина, Г.А.Гуров,
С.А.Малявина, О.В.Петрова,
С.Ю.Семенов, Т.В.Семенова,
Е.П.Стружак, К.С.Угаров,
М.С.Уразов, В.М.Черепов

представители Аппарата Правительства
Российской Федерации, федеральных
органов исполнительной власти,
высших исполнительных органов
субъектов Российской Федерации
и организаций

- Ж.В.Алексеева, Ю.А.Божор,
А.А.Бочков, И.В.Брагина,
А.В.Бугаев, М.Г.Вострикова,
М.М.Ершова, Т.Р.Зарипов,
А.И.Коняев, О.Г.Кравцова,
О.В.Михайлова, В.С.Неумывакин,
М.Г.Осокин, А.А.Плаева,
С.Г.Погосян, Т.Ю.Синюгина,
Т.И.Слепченко, К.Л.Шевелкина,
В.В.Шеменев

2

1848714-Уч-2024 (9.1)

I. О ходе подготовки к национальному чемпионату Абилимпикс"
в 2024 году и задачах движения "Абилимпикс" до 2030 г.

(А.В.Бугаев, Е.П.Стружак, О.В.Петрова, И.В.Брагина,
Ю.А.Божор, А.А.Бочков, Д.Н.Чернышенко)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
просвещения Российской Федерации А.В.Бугаева, Министра Правительства
Москвы, руководителя Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы Е.П.Стружака, заместителя Министра науки и
высшего образования Российской Федерации О.В.Петровой
о ходе подготовки к национальному чемпионату по профессиональному
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья "Абилимпикс" в 2024 году и задачах движения "Абилимпикс"
до 2030 г. (далее соответственно - чемпионат "Абилимпикс", ОВЗ).

2. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской
Федерации:

организовать подготовку команд субъектов Российской Федерации
для участия в финале чемпионата "Абилимпикс";

организовать мероприятия по содействию в трудоустройстве
участников чемпионата "Абилимпикс";

оказать информационную поддержку национального чемпионата
"Абилимпикс";

предусмотреть поощрение участников регионального, отборочного
и финального этапов чемпионата "Абилимпикс";

обеспечить участие делегаций субъектов Российской Федерации
в соревновательной, деловой, профориентационной, культурной, выставочной,
спортивной программах финала национального чемпионата "Абилимпикс";

принять меры по расширению участия инвалидов и лиц с ОВЗ
в региональных и национальных чемпионатах "Абилимпикс".

3. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с заинтересованными
федеральными органами исполнительной власти и общественными организациями
инвалидов:

3.1. обеспечить актуализацию состава организационного комитета
по проведению национального чемпионата "Абилимпикс" с внесением
в Правительство Российской Федерации проекта распоряжения
в установленном порядке;

Срок - 7 ноября 2024 г.

3

1848714-Уч-2024 (9.1)

3.2. организовать  трансляцию лучших региональных практик
инклюзивного образования, обучения и трудоустройства инвалидов и лиц
с ОВЗ на площадке финала национального чемпионата "Абилимпикс",
о результатах доложить в Правительство Российской Федерации;

Срок - 7 ноября 2024 г.
3.3. представить предложения по совершенствованию механизмов

обновления перечней соревновательных компетенций и апробации новых
компетенций, в том числе для студентов образовательных организаций
высшего образования, на площадках пилотных регионов;

Срок - 17 декабря 2024 г.
3.4. разработать рекомендации по подбору соревновательных

компетенций для региональных Фестивалей возможностей.
Срок - 12 февраля 2025 г.
4. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Правительством

Москвы, заинтересованными федеральными органами исполнительной
власти и организациями обеспечить проведение финала национального
чемпионата "Абилимпикс", предусмотрев соревновательную деловую,
профориентационную, культурную, выставочную, спортивную программы,
о результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 7 ноября 2024 г.
5. Минпромторгу России (А.А.Алиханову) в рамках деловой программы

национального чемпионата "Абилимпикс" представить информацию
о современных технических средствах реабилитации, а также провести
мероприятия по профессиональному самоопределению участников чемпионата,
о результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 7 ноября 2024 г.
6. Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минцифры России

(М.И.Шадаеву), АНО "Национальные приоритеты" (С.А.Малявиной)
обеспечить информационное сопровождение национального чемпионата
"Абилимпикс" и его результатов. Представить доклад в Правительство
Российской Федерации.

Срок - 4 декабря 2024 г.
7. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) проработать с МИДом России

вопрос презентации чемпионатов "Абилимпикс" на международных
площадках и расширения количества стран-участниц. О результатах доложить
в Правительство Российской Федерации.

Срок - 28 ноября 2024 г.

4

1848714-Уч-2024 (9.1)

8. АНО "Национальные приоритеты" (С.А.Малявиной):
совместно с Минцифры России обеспечить размещение материалов

о мероприятиях национального чемпионата "Абилимпикс" в российских
средствах массовой информации;

совместно с АНО Национальный открытый чемпионат творческих
компетенций "АртМастерс" (Мастера Искусств)" разработать презентационный
ролик движения "Абилимпикс" и представить его на закрытии чемпионата
"Абилимпикс".

9. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову) совместно с Минтрудом России
предусмотреть в рамках деловой программы чемпионата организацию
площадок профессиональной ориентации по востребованным направлениям
подготовки в сфере высшего образования, включая консультации
по поступлению в вузы, о результатах доложить в Правительство
Российской Федерации.

Срок - 17 октября 2024 г.
10. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Правительством

Москвы:
10.1. согласовать вопросы застройки площадок, проведение церемоний

открытия и закрытия финала национального чемпионата "Абилимпикс";
Срок - 21 октября 2024 г.
10.2. предусмотреть организацию экскурсий для экспертов

и участников чемпионата на объекты образования и социальной сферы
города Москвы с лучшими инклюзивными практиками, о результатах доложить
в Правительство Российской Федерации.

Срок - 22 октября 2024 г.
11. Минкультуры России (О.Б.Любимовой) совместно с Минпросвещения

России и Правительством Москвы:
11.1. уточнить экскурсионную программу с учетом нозологий участников

чемпионата "Абилимпикс";
Срок - 17 октября 2024 г.
11.2. проработать вопрос об увеличении количества билетов

для посещения участниками чемпионата "Абилимпикс" объектов культуры,
о результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 17 октября 2024 г.
12. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно

с Минтрудом России:
12.1. провести мониторинг вовлеченности в мероприятия движения

"Абилимпикс" инвалидов и лиц с ОВЗ и участия работодателей в субъектах

5

1848714-Уч-2024 (9.1)

Российской Федерации с формированием рейтинга субъектов Российской
Федерации;

Срок - 12 декабря 2024 г.
12.2. представить предложения по награждению в рамках церемонии

закрытия национального чемпионата "Абилимпикс" представителей
работодателей, обеспечивших трудоустройство участников чемпионатов
"Абилимпикс", а также руководителей высших исполнительных органов
субъектов Российской Федерации, обеспечивших привлечение инвалидов
и лиц с ОВЗ в мероприятия  движения "Абилимпикс".

Срок - 18 октября 2024 г.

II. О реализации мер
по трудоустройству участников чемпионатов "Абилимпикс"

(А.В.Бугаев, А.В.Вовченко, А.А.Плаева, Д.Н.Чернышенко)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
просвещения Российской Федерации А.В.Бугаева, заместителя Министра труда
и социальной защиты Российской Федерации А.В.Вовченко, Заместителя
Председателя Правительства Республики Северная Осетия-Алания
А.А.Плаевой  о реализации мер по трудоустройству участников чемпионата
"Абилимпикс".

2. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Минобрнауки
России и Минтрудом России:

2.1. провести ежегодный мониторинг трудоустройства участников
чемпионата "Абилимпикс" за последние три года в разрезе субъектов
Российской Федерации, профессий и специальностей, в том числе
компетенций чемпионата "Абилимпикс" и представить доклад в Правительство
Российской Федерации;

Срок - 14 ноября 2024 г.
2.2. провести анализ причин отказа от трудоустройства участников

чемпионата "Абилимпикс", завершивших обучение по образовательным
программам среднего профессионального, высшего образования или
профессионального обучения, представить доклад  в Правительство Российской
Федерации;

Срок - 14 ноября 2024 г.
3. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) проработать в рамках

реализации сертификатов победителей чемпионатов "Абилимпикс":

6

1848714-Уч-2024 (9.1)

совместно с Минобрнауки России вопрос обновления перечня программ
дополнительного образования и дополнительного образования детей с учетом
их востребованности у участников чемпионатов;

совместно с Минпромторгом России вопрос актуализации перечня
технических средств реабилитации, приобретаемых в рамках сертификатов.

Срок - 14 ноября 2024 г.

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Чернышенко
Дмитрий Николаевич&

Д.Чернышенко